# GLOSSARIUM

SLOVICOUM.

IN

## SUPPLEMENTUM

A D

PRIMAM PARTEM

DICTIONARII CARNIOLICI.

VIENNAE,  
LITERIS GROSSEIANIS. MDCCXCIL

Qui legis ista , tuam reprehendo , si mea laudas  
Omnia , stultitiam : si nihil ? Invidiam.

TINNUL. ad Bos in Ling.

IN-030001683

# IN GLOSSARIUM SLAVICO - CARNIOLICUM PRÆEATTO.

---

Carniolicum Glossarium scripturus, & istam mentem: adlaborandi, evincere, omnes alias linguas suas voces, significacionesque ab Illyrica, seu (quæ illa quidem posterior, excultior tamen est) a Slavica derivasse, aut mutuasse: & illam cogitationem in postremis reposui: palam videlicet faciendi, quod alii non pauci, pro honore suæ patriæ linguæ vindicando, acriter contendunt, Carniolicam ita suis propriis vocibus abundare, ut alienis se plumis exornare minime habeat necessum. Vel quæ earum, quotquot jam ubiubi terrarum in usu sunt linguæ, sibi has prærogativas absque temeritate arrogare ausit, ut cum veritate dicat: omnia mea verba mihi quoque sunt ita propria, ut nec alteri sint communia, neque affiniæ, neque inde mutuata, & in meo solo civitate donata? Hoc Eruditissimorum nonnulli (qui omnem, totumque aliarum orbis partium sermonem ex radice maternæ, & suæ unice adamatæ linguæ progerminasse, contendunt evincere, ea plane contentione, qua non pauci Chronographi antiquos Patriarchas, priscosque viros, atque Aboriginum mores a sua Natione defumtos crepat) laborant præjudicio.

Has ego Syrtes, & Charybdes cauto pede vitatus, medium ingressus viam, linguarum potius harmoniam, quam vernaculae nostræ Glossarium conspicendum dare satago. Ducat, per me licet alter ab hac, alter ab illa lingua vocis cujusdam originem, mihi sufficiat, harmoniam, affinitatemve: consonantiam, mutuam-

ve rationem, nexumque hoc opere indigitasse. Verum enim vero, quod ad rem nostram facit, est notatu dignum: quod linguae nostræ primigeniæ, & genuinæ voces plerumque græcæ sint originis; imo, ut Cl. Poppovitschius afferit: Multarum earum vocum, quæ apud ipsos Græcos interiere, origo in Illyrica lingua est querenda, quod voce *Hod* &c. probat. Neque hoc aliarum linguarum celeberrimi Glossatores diffitentur, plures nempe voces ex Illyrica fuisse mutuatas, & in suam lingua assumtas. Et hoc decori, honorique linguae officiat? Minime gentium. Communis, & universalis Nationis consensio in quibusvis innoxiiis sancta, & religiosa esto. Lingua, ac Religio pari passu ambulant. Hocce nostro sæculo certe pares patiuntur vicissitudines. Heu! bona Numina! quot quantique publice, atque privatim in ea nobis eripienda desudant, atque elucubrant, quin melius quid in ejus, quod tenebamus, vicem offerant, proferantque. Conamina tantum eorum, qui nostram lingua vel sub incudem mittunt: vel ad lamen revocant, vel unus, a partium studio alienus intueatur, & judicet: numquid eorum novitates, & correctiones, & si ea communiter, & ab omnibus recipi foret possibile, præ hac tenus ad Grammaticæ leges reducto usu vel minimum quid adferant emulmenti? Literæ, quæ sibi semel natura, legibusque linguae consentiunt, nulla varietatis specie, nullo ostentationis fuso a naturæ legibus unquam, nunquam a vero exturbari se patientur.'

Paucis. In hoc opere sequentes Glossologiae generales regulas, quæ ad linguarum harmoniam gubernandam assumtæ referuntur, ita prosequor, ut & in pervestigandis linguae nostræ vocibus, quantum fas est, ab iis non deflectam. Harum

I. est: Ea omnium optima est harmonia, in qua materia, seu literæ ac syllabæ: & forma, sive significatio integra manent: Exemplum propono: ρψ, Σάκκος, *saccus*, *Sad*, *shakI*. Ita per decursum, non abs re plures, & varias linguarum adfero unius vocis notationes, ut & linguarum in una, eademque voce pateat convenientia: & tali modo eadem facilius memoriae imprimantur.

II. Sicut non est necessum, ut omnes literæ retineantur: ita nec penitus tollantur, sed ex iis potiores reserventur. *Vulcanus* ex *Tubalcain*: & *Antrum* ex *Græco* ἄντρον latinos deduxisse, quis oculos habet, & non videt? Pariformiter etiam *sermen*, *Saamen*, *sejme*, & sexcenta alia; hæc non sine justo Dei judicio in omnibus linguis accidit nominum confusio.

III. Etymologiæ, seu notationis grammaticæ, vel potius Lexicæ lydius lapis esse debet notatio logica; hoc enim reddit rationem notationis grammaticæ, v.g. *Homo* ab *Humus* est notatio ex materia: *Ales* ab *Ala* est notatio ab adjuncto: *Lucus*, quod minime *luceat* ex dissentaneis: ita *Neveſta*, quasi adduc *Nescia* onerum conjugii. Ex quo patet: eam notationem esse certiorem, quæ sit per priora, & notiora.

IV. Analogia non parum adfert ad originationem; sic *roſtrum* noscimus originatum a *Rodo*, item *Rastrum* a *Rado*: *Shyvanka* a *Shyvam*: *Prask* a *Praskam* &c. Α μορφὴ, forma: ita & a קְרֻבָּה, *Kurb*, per metathesin.

V. Vocales inter se multoties permuntantur, v. g. κόγχη, Concha. *Pes*, *pasje*, *dolg*, *dalej*: *peru*, *pirje*, *peretniza*.

VI. Similiter & homogeneæ consonantes, quod Poesi Carniolicæ plurimum, in similiter cadentibus deservit. Dico: illæ Consonantes, quæ sunt ejusdem ordinis, vel organi pronuntiationis, v.g. *Scribo*, *scripti*: *Macer*, *mager*: πᾶς, Fuß: *bos*, *nudipes*, *pishv*, *piskam*: *krik*, *krizhim*, &c.

VII. Literæ genitales, essentiales, characteristicae accurate discernantur ab accidentibus, seu formativis, ut in voce *Pater*, *Pat* sunt essentiales literæ, *ter*, *tris*, *trem*, *ernus* &c. accidentales. Hinc patet græcum πατήρ commode deduci ab hebræo בֶּתֶר, per Metathesin: sic & nostrum *Brat* a *Frater*.

VIII. In originibus harmonicis terminorum adsignificationes permuntantur; puta: Recti ab obliquis: masculina a fæmininis, præsens a præterito &c. derivantur: *shenen* a *shenem*, uxorem duco: *koſl*, *koſla*, *zēl*, *zēla*: *Iubil*, *lubila*.

## 9 IN GLOSSAR. SLAVO-CARN. PRÆF.

IX. Aspirationes Græcorum apud Latinos migrant in f. v.g. οὐλη, *sylva*: interdum abjicitur omnino: sic usuvenit & apud Carniolos, dum aspirationes v', & s'transeunt in syllabam: *ugledam*.

X. Dialectorum habenda & ratio, ut: Fama a Dorico φαυμα pro φημι: in Carniola *Sekira* ab alio: ab alio *Sezhira* enuntiatur.

XI. Aspiratio vocibus interdum majoris roboris, interdum facilioris enuntiationis gratia adjicitur, ut in dialecto Attica *Hircus*, *Hædus*, pro *ircus*. *ædus*: *Hovza* pro *ovza*.

XII. In originationibus una, eademque dictio non modo diversas, sed & contrarias, atque disparatas obtinet significationes: λώση Græcis *contumelia*: germ. *Löbe*: latinis *Iaus*; item *Sus* latinis *porcum*: hebræis *equum*: Flandris *silentium* significat. Quod quidam cum Philastro de hæres. c. 106. ex babylonica linguarum confusione derivant, in qua linguarum intelligentiam confusam fuisse, atque divisam opinantur.

XIII. Sæpe una vox a pluribus deduci potest æque feliciter utputa ex Græco, ex Hebraico, ex Latino, ex Germanico &c.

XIV. Voces affines literis, plerumque sunt etiam affines significatione, ξαμα, & Στυμ: σφόλω, *fallo*, fallen: σῖτος, *shiu*.

XV. Demum etymologiam omnium vocum ne quæras cum Stoicis; quia vix possibile est unius, alteriusve vocis Etymologiam assequi, vel etiam effingere; imo quædam linguae sunt propria.

Radicum ergo potissimum in hoc Glossario ingeritur, & habetur ratio: Derivatorum, Compositorum, Decompositorum, Comparisonum, Negativorum, Frequentativorum &c. quæ quisque ex regulis Grammatices in appendice ad 3. partem ad primitivas radices facili negotio resolvere potest, prorsus est neglecta.

A.

*Voces, quæ ab hac litera incipientes occurrunt, pleraque sunt peregrinæ.*

**A**bada græce ἄσαι, teneræ.

Abar, latine *Avares*.

Abarat, græce ἀβράτονος

Abecedika, germ. *Alphabetafel*. Illyricum est *Asbuk*, vel *Asbogh* ab Alphabeto *As Boga* &c.

Abora, a græco *Alpha* privativo, & βάρος, pondus, q. *lapis non ponderosus*, seu *mollis*.

Aborad, vide Abarat,

Abota, gr. ἄσατος: Dorice ἄσατα, devius, amens: in Saxonia inferiore, abasig.

Abranka, vide Abranka.

Abratizh, vide Uratizh.

Abronka, gr. ἄσπος, mollis tactu.

Abulne, gr. ἄσπλος, temerarius.

Adofs, Croatis *odap* a germ. *Widhopf* per Metathesin.

Adra, vindicum est a germ. *Hader*, *Wischtuch*.

Adrash, quasi *od hrassta*, degenerans *quercus*, per metathesin.

Adrob, quasi *od drobu*, minutiae.

Adrushka, vindicativa vox, quasi *Haderlaus*, quia onisci passim ibi inventiuntur.